Página 1 de 6

EDITAL Nº 04/2025 – ESCOLA DE MÚSICA D'ALVA STELLA NOGUEIRA FREIRE

EDITAL DE CURSOS LIVRES - 2025 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Escola de Música D'alva Stella Nogueira Freire - EMDSNF, do Departamento de Artes -

DART, da Faculdade de Letras e Artes - FALA, da Universidade do Estado do Rio Grande

do Norte - UERN, vem, por meio do Edital N. 04/2025 - EMDSNF, torna público a

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES para o ingresso de novos alunos em CURSOS LIVRES.

1. DA LISTA DOS INSCRITOS

1.1 Segue a lista dos candidatos inscritos, classificados em ordem de inscrição e

suas respectivas situações.

CURSO PREPARATÓRIO PARA PROCESSO SELETIVO 2026 - TURMA 1
QUINTA-FEIRA - 15:20 ÀS 17:00

NOME  SITUAÇÃO

CLÁUDIO JOSÉ GARCIA REBOUÇAS DEFERIDO

SARA RAQUEL MENDES DA SILVA  DEFERIDO

DIEGO ANGELO DE ARAÚJO GOMES  DEFERIDO

JOSUE JACOME FILHO  DEFERIDO

MONALIZA ALEGNA DAMASCENO  DEFERIDO

CURSO PREPARATÓRIO PARA PROCESSO SELETIVO 2026 - TURMA 2
TERÇA-FEIRA - 19:45 ÀS 21:15

NOME  SITUAÇÃO

THIAGO LOURENCO LOPES  DEFERIDO

JÉSSIKA KAROLINE AZEVEDO DIAS  DEFERIDO

BRUNA LARINE DANTAS DE MEDEIROS DEFERIDO

GUILHERME FERREIRA DE LIMA  DEFERIDO

MARIA GILVANIA DE ARAÚJO PEIXOTO  DEFERIDO

DIÓGENES JOSÉ DA PAZ LIMA  DEFERIDO

THIAGO WALISON FONSECA  DEFERIDO

BRUNNO KOGUEIRA FERNANDES DEFERIDO

Página 2 de 6

LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA RAFAEL DEFERIDO

PEDRO THALES ALMEIDA VALENTIM  DEFERIDO

FRANCISCO DAS CHAGAS COSTA  DEFERIDO

MANUELA CLARA ANDRADE D'OLIVEIRA  DEFERIDO

YANO KATIANO CUNHA D'OLIVEIRA  DEFERIDO

ÁBIA THALYTA DA SILVA ALVES DEFERIDO

VANDERLEY LOPES DE AZEVEDO  DEFERIDO

KEIVILLANY FERNANDES BARBOSA LOPES DEFERIDO

ANA SOFIA GOMES PEREIRA DEFERIDO

JEANIA MARIA PEREIRA OLIVEIRA  DEFERIDO

FELIPE EDUARDO PENHA SOARES DEFERIDO

PIANO LIVRE
QUARTA-FEIRA - 09:20 ÀS 10:10

NOME  SITUAÇÃO

JACKSON WEBBER MEDEIROS DE CARVALHO DEFERIDO

 ANA SOFIA DA SILVA ALVES
INDEFERIDO - NÃO ATENDE A IDADE
ESTABELECIDA NO ITEM 1.3

CRISTOVAM CÂMARA DE ARAÚJO DEFERIDO

PIANO LIVRE
QUARTA-FEIRA - 10:10 ÀS 11:00

NOME  SITUAÇÃO

FRANCISCO GOMES DO NASCIMENTO JÚNIOR DEFERIDO

PIANO LIVRE
QUARTA-FEIRA - 15:20 ÀS 16:10

NOME  SITUAÇÃO

ISABELLE NASCIMENTO DA SILVA ARAÚJO DEFERIDO

FRANCISCO DE JESUS WANDERLEY GARCIA  DEFERIDO

PIANO LIVRE
SEGUNDA-FEIRA - 13:30 ÀS 14:20

NOME  SITUAÇÃO

FERNANDO VICTOR DANTAS DE OLIVEIRA  INDEFERIDO - CONFORME ITEM 2.2

LUCAS GABRIEL MORAIS DA SILVA  DEFERIDO

Página 3 de 6

GUSTAVO SANTOS COSTA BEZERRA DEFERIDO

EMERSON ROBERTO GOMES FERREIRA  DEFERIDO

PIANO LIVRE

SEGUNDA-FEIRA - 16:10 ÀS 17:00

NOME  SITUAÇÃO

NATHALLY SAMARA VIANA VELOSO  DEFERIDO

JOSÉ KAUÃ DE MORAIS COSTA  DEFERIDO

ANITA DÂMARIZ AZEVEDO FELIX  DEFERIDO

LUCAS DE OLIVEIRA SOUTO BANDEIRA DEFERIDO

MELISSA RAFAELA COSTA PIMENTA DEFERIDO

ELANY SANTOS SOUSA  DEFERIDO

KATHERINE NICOLE SILVA TEIXEIRA  DEFERIDO

WILTON DA COSTA OLIVEIRA DEFERIDO

PIANO LIVRE
TERÇA-FEIRA - 13:30 ÀS 14:20

NOME  SITUAÇÃO

MERLIA HELEN FAUSTINO DA SILVA  DEFERIDO

KAUAN SERGIO SANTOS CORREIA  DEFERIDO

LUIZ EMÍLIO DOS SANTOS SANTIAGO DEFERIDO

JOAQUIM HENRIQUE DE OLIVEIRA  DEFERIDO

FERNANDO VICTOR DANTAS DE OLIVEIRA  DEFERIDO

SEBASTIÃO PAULO PEREIRA JÚNIOR  DEFERIDO

EVELYN BEATRIZ BARROS NUNES DEFERIDO

PIANO LIVRE
TERÇA-FEIRA - 15:20 ÀS 16:10

NOME  SITUAÇÃO

MARÍLIA EVELYN GOMES DO VALE  DEFERIDO

VANESSA KAREN CHAVES  DEFERIDO

MATHEUS OLIVEIRA CARVALHO DUARTE DA CUNHA DEFERIDO

FERNANDA JALES DE SOUZA PINTO DEFERIDO

Página 4 de 6

PRÁTICA DE CONJUNTO PARA MULHERES
TERÇA-FEIRA - 17:10 ÀS 18:50

NOME  SITUAÇÃO

ANNE LOUINE FAHEINA AGRA DEFERIDO

NADIANY DA SILVA SANTOS  DEFERIDO

EMMILLY VITÓRIA MARTINS DE CARVALHO DEFERIDO

JEANIA MARIA PEREIRA OLIVEIRA  DEFERIDO

MYRIAM VITÓRIA LINHARES MARQUES  DEFERIDO

ARICIA DANTAS SANTOS  DEFERIDO

YLANA KARISA BORGES GARCIA DEFERIDO

ZARA CAROLINE R DE OLIVEIRA  DEFERIDO

2 DAS VAGAS PARA CANDIDATOS AUTODECLARADOS PRETOS, PARDO E INDÍGENAS

2.1 Os candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas passarão, a critério da UERN,

pelo Procedimento de Heteroidentificação, cujo objetivo é confirmar a condição

autodeclarada pelo candidato.

2.1.1 As pessoas maiores de 18 anos deverão comparecer presencialmente à UERN,

Campus Mossoró, no dia 8 de outubro de 2025, às 9h, portando documento

oficial de identificação com foto (RG ou CNH).

O procedimento ocorrerá na SALA H4 DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO

SOCIAL. Campus central - Mossoró: Rua Professor Antônio Campos, s/n, BR-110,

km 48, Bairro Costa e Silva – Mossoró/RN.

2.1.2 Para os/as candidatos/as menores de 18 anos, os responsáveis deverão enviar

em PDF, até o dia  07 de outubro de 2025, pelo link

https://forms.gle/ubiayN1ACa9USiUW9 os seguintes dados:

- Uma foto de frente e uma de perfil do candidato/a, evidenciando o rosto e os

cabelos;

- Documento oficial com foto da criança;

- Documento oficial com foto do responsável (RG ou CNH).

1.2  É de inteira responsabilidade dos candidatos e responsáveis por menores, pelo

comparecimento e/ou envio das informações solicitadas.

https://forms.gle/ubiayN1ACa9USiUW9

Página 5 de 6

1.2 A Escola de Música não se resposabiliza pelo não recebimento da documentação por

quaisquer motivos de ordem técnica dos aparelho eletrônicos, falhas de comunicação,

congestinamento das linhas de comunicação e/ou procedimento indevido do

participante.

3.  DAS MATRÍCULAS E DA TAXA

3.1 O pagamento da taxa de matrícula só deverá ser realizado após a publicação da lista

de selecionados, que será divulgada no dia 16 de outubro de 2025.

3.2 O candidato selecionado, deverá realizar sua matrícula online nos dias 16 e 17 de

outubro de 2025, através do formulário disponibilizado na lista de selecionados.

4 DO CRONOGRAMA

DATA ATIVIDADE

29/09/2025 Publicação do edital

29/09 a 05/10/2025 Inscrição online

06/10/2025 Homologação das inscrições

08/10/2025 Procedimento de heteroidentificação

09/10/2025 Resultado do procedimento de heteroidentificação

10/10/2025
Período para interposição de recurso ao

procedimento de heteroidentificação

13/10/2025 Resultado dos recursos

15/10/2025 Procedimento de heteroidentificação - Banca recursal

16/10/2025 Publicação da lista de selecionados

16 a 17/10/2025 Matrícula online

20/10/2025 Início das aulas

Página 6 de 6

5 DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos e as situações não previstas neste Edital serão analisados pelo

Conselho da Escola de Música D'Alva Stella Nogueira Freire.

5.2 Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Mossoró-RN, 06 de outubro de 2025.

Bruno Caminha Farias
Coordenador Administrativo da

Escola de Música D’alva Stella Nogueira Freire/DART/FALA/UERN
Portaria Nº 44/2024 - GP/FUERN

		2025-10-06T14:51:38-0300